
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 15Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE 
METROPOLITANA I

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA
Resolução nº 022 de 04 de Novembro de 2015.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que 
contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três 
dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Interfederativa;
Considerando o decreto nº 4.726, de 9 de julho de 2003, 
como parte da Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa 
(SEGEP); e em 2007, com a implantação da Politica Nacional de 
Gestão Estratégica e Participativa do SUS;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Serviço de 
Ouvidoria do SUS do Município de Benevides.
Art.  2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 4 de Novembro de 2015.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I

Helen Lucy Mendes Guimarães Begot
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Membro da CIR M I / SUS /PA
Protocolo 943077

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO - MARÇO/2016
PORTARIA nº 014/2016 - 17.03.16 - DETERMINAR
Nome: REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
Matricula: 3218406-2
Cargo: Psicólogo
Lotação:  3º CRS                GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 07.07.11 a 06.07.14
Período: 01.03.16 a 30.03.16 (30) trinta dias

Protocolo 943184

ERRATA
.

ERRATA DE DIARIAS
Onde se Lê; PORTARIA  Nº 202  de diárias
DOE N° 33.094 de  23.03.16
Nome:Etevaldo José M. da Paixão,Ana Regina U. V. Silva.Rita de 
Cássia da S. Paiva e Crystiane  L. Castro.
Leia-se: Etevaldo,Ana Regina  e Rita Paiva
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão   Protocolo:942099

Protocolo 942761

DIÁRIA
.

Port. Nº 205 de diárias de 23/03/2016
Objetivo:Participar de reunião com coordenação est. em  
DST/AIDS de orientação no uso do SISLOGLAB(sist. de 
ressuprimento,registro e acompanhamento de testagem rápida 
em DST AIDS e  Hepatites Virais.
Servidor:Amiraldo L. Torres   assist. social  mat:541829732
Castanhal/Belém  Período:22/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 942754

Diária -Colaborador Eventual Port. 206 de 23/03/16
Objetivo:Part. da reunião de pactuação do Plano Amostral.
servidora: Terezaldina Martins Gonçalves  tecnóloga de alimentos
Origem:Castanhal/Belém  período: 23/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 942815

Diária -Colaborador Eventual Port. 207 de 23/03/16
Objetivo:Part. da reunião de pactuação do Plano Amostral.
servidora: Adrianne Araújo Guimarães  Médica veterinária
Origem:Terra Altal/Belém  período: 23/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 942819

Port. Nº 208 e 209 de diárias de 23/03/2016
Objetivo:Participar da reunião de pactuação do Plano Amostral.
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Sergio C. Carvalho   motorista  mat:1036585
Origem: Castanhal/Belém  Período:23/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 942836

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Receber orientações sobre como utilizar o SAC 
(Solicitação de Ação Corretiva).
Período da viagem: 29 a 30/03/2016.
Quantidade: 1,5 (Uma diária e meia).
Origem: São Miguel do Guamá - PA. 
Destino: Castanhal - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo

Iza Rosa Soares Bastos 57206625 Agente de Controle Interno

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 943356

PORTARIA Nº 044/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião de pactuação do plano amostral 
com CRS e municípios.
Período da viagem: 22 a 24/03/2016.
Quantidade: 3 (Três diárias) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidora:

Nome Matricula Cargo
Marlene de Nazaré Brito 

dos Santos 59007971 Téc. De Infermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 943357

PORTARIA Nº 045/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião de pactuação do plano amostral 
com CRS e municípios.
Período da viagem: 22 a 24/03/2016.
Quantidade: 3 (Três diárias) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Colaborada Eventual:

Nome Matricula Cargo
Letícia Brito de Sousa - Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 943359

PORTARIA Nº 046/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião de pactuação do plano amostral 
com CRS e municípios.
Período da viagem: 22 a 24/03/2016.
Quantidade: 3 (Três diárias) 
Origem: Paragominas - PA 
Destino: Belém - PA.
Colaboradora Eventual:

Nome Matricula Cargo
Sara de Fátima Grelo 

da Silva
- Médica Veterinária

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 943361

PORTARIA Nº 047/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do workshop de políticas intersetoriais para 
atenção integral à saúde de adolescentes e jovens.
Período da viagem: 28/03 a 01/04/2016.
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia) 

Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Paragominas - PA.
Servidora:

Nome Matricula Cargo
Regina Coeli Alexandre Silva 91383 Odontólogo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 943363

PORTARIA Nº 048/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do curso de formação de pregoeiro: 
presencial e eletrônico, realizado pela EGPA (Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará).
Período da viagem: 28/03 a 01/04/2016.
Quantidade: 4,5 (Quatro diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Silvia Helena Rodrigues de 

Carvalho 5919001/1 Assist. de Direção

Maria Leiliane Alves Moraes 522154013 Agente Administrativo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 943392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Diária                                                                                                                                                                                                                                               
Portaria; 599 a 607 de 11 de Agosto de 2015.
Obj: Realizar supervisão no “Dia D” da campanha Nacional de 
Vacinação contra pólio e atualização do cartão de vacinação, no 
dia 15/08/2015.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Igarapé-Miri
Servidor (es)

Matricula Nome Diárias Período
57207629 Edilson Alves e Silva 1 ¹/2 15/08/2015.

15111 Anderson dos Santos 
da Costa 1 ¹/2 15/08/2015.

57190918/1 Missileni Rodrigues 
Gonçalves 1 ¹/2 15/08/2015.

57207632/1 Marcio Rogério Mágno 
Pinheiro 1 ¹/2 15/08/2015.

92266/1 Francisco Lessa da Silva 1 ¹/2 15/08/2015.
57190605/1 Kellen da Costa Barbosa 1 ¹/2 15/08/2015.

5888175/1 Maria de Fátima da Silva 
Souza 1 ¹/2 15/08/2015.

54190020/1 Georgette do Socorro N. 
Macedo 1 ¹/2 15/08/2015.

5900455/1 Maria Odete Silva 
Barreto 1 ¹/2 15/08/2015.

Ordenador de despesa
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 942871

Diária                                                                                                                                                                                                                                               
Portaria; 774 a 777 de 23 de Setembro de 2015.
Obj: Participar da fase de validação do projeto intitulado 
“Elaboração de  Material didático para identifi cação laboratorial 
do Tripanosoma Cruzi para diagnostico de fase aguda da doença 
de chagas”. no dia 01/10/2015.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Abaetetuba
Servidor (es)

Matricula Nome Diárias Período
5818230/1 Artur Gordo da Cunha ¹/2 01/10/2015.

729183/1 Rose Cristina Monteiro 
Cordeiro ¹/2 01/10/2015.

57207632/1 Márcio Rogério Magno 
Pinheiro ¹/2 30 e 01/10/2015


